
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2024 № 250
Валдай

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение экономического развития 
Валдайского района на 2016 - 2026 годы»


Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВ-ЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение экономического развития Валдайского района на 2016 - 2026 годы» утвержденную постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 23.11.2015 № 1748 (далее – муниципальная программа):
1.1. Изложить паспорт муниципальной программы в прилагаемой редакции (приложение 1);
1.2. Изложить пункт 1.6 Перечня целевых показателей подпрограммы «Развитие торговли в Валдайском районе» муниципальной программы в прилагаемой редакции (приложение 2);
1.3. Изложить подпункт 1.3.4 мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Валдайском районе» муниципальной программы в прилагаемой редакции (приложение 3).
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».


Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ







Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального района
от 26.01.2024 № 250

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение экономического развития 
Валдайского района на 2016 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение экономического 
развития Валдайского района на 2016 - 2026 годы» 

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	комитет экономического развития Администрации Валдайского муниципального района 

	Соисполнители муниципальной программы
	отдел по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Валдайского муниципального района;
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Валдайского муниципального района;
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района;
отдел архитектуры, градостроительства и строительства Администрации Валдайского муниципального района;
администрации сельских поселений муниципального района (по согласованию);
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской области в Валдайском районе (по согласованию);
Филиал федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Новгородской области» в Валдайском районе» (по согласованию)

	Цели муниципальной программы
	обеспечение экономического развития Валдайского района в 2016 - 2026 годах

	Задачи муниципальной программы
	создание условий для развития торговли на территории Валдайского муниципального района;
создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике муниципального района;
повышение социальной защищенности граждан, обеспечение сбалансированной защиты интересов потребителей и повышение качества жизни жителей района;
создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности Валдайского муниципального района;
мониторинг показателей выполнения мероприятий муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие торговли в Валдайском районе»;
2. «Развитие малого и среднего предпринимательства»;
3. «Защита прав потребителей в Валдайском муниципальном районе на 2019-2026 годы»;
4. «Участие в ежегодном рейтинге органов местного самоуправления по развитию предпринимательства, привлечению инвестиций и содействию развития конкуренции».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016 - 2026 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
		Год
	Источник финансирования, тыс. руб.

	
	бюджет муници-пального района
	бюджет город-ского поселения
	областной бюджет
	федераль-ный бюджет
	внебюд-жетные средства
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2016
	300,0
	
	133,6
	890,4
	
	1324,0

	2017
	50,0
	
	
	
	
	50,0

	2018
	50,0
	
	
	
	
	50,0

	2019
	
	
	
	
	
	

	2020
	
	
	
	
	
	

	2021
	
	
	5000,0
	
	
	5000,0

	2022
	45,89336
	
	663,04016
	
	
	708,93352

	2023
	173,86334
	
	1074,47745

	
	
	1248,34079


	2024
	50,87385
	
	457,86467
	
	
	508,73852

	2025
	
	
	
	
	
	

	2026
	
	
	
	
	
	

	Всего
	670,63055
	
	7328,98228
	890,4
	
	8890,01283




	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение сбалансированного развития экономики Валдайского муниципального района в 2016 - 2026 годы, в том числе развитие торговой деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района, повышение инвестиционной привлекательности района;
достижение заявленных целевых показателей муниципальной программы.



Подпрограмма
«Развитие торговли в Валдайском районе»
муниципальной программы «Обеспечение экономического
 развития Валдайского района на 2016 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
Подпрограммы
	Исполнители подпрограммы
	комитет экономического развития Администрации Валдайского муниципального района 

	Задачи подпрограммы
	1. Реализация муниципальной политики района в торговой деятельности в целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности, обеспечения прав потребителей на приобретение качественных безопасных товаров;
2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров в районе;
3. Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для населения района;
4. Повышение экономической доступности социально значимых продовольственных товаров первой необходимости для населения района.

	Сроки реализации подпрограммы
	2016 - 2026 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации
		Год
	Источник финансирования, тыс. руб.

	
	бюджет муници-пального района
	бюджет город-ского поселения
	областной бюджет
	федераль-ный бюджет
	внебюд-жетные средства
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2016
	
	
	
	
	
	

	2017
	
	
	
	
	
	

	2018
	
	
	
	
	
	

	2019
	
	
	
	
	
	

	2020
	
	
	
	
	
	

	2021
	
	
	
	
	
	

	2022
	45,89336
	
	413,04016
	
	
	458,93352

	2023
	29,33084
	
	263,97745
	
	
	293,30829

	2024
	50,87385
	
	457,86467
	
	
	508,73852

	2025
	
	
	
	
	
	

	2026
	
	
	
	
	
	

	Всего
	126,09805
	
	1134,88228
	
	
	1260,98033




	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы будет способствовать реализации муниципальной политики в сфере торговли, позволит создать условия для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности.
В результате реализации подпрограммы на территории муниципального района предполагается достижение целевых показателей в соответствии с прогнозируемым развитием сферы торговли на территории муниципального района.
Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении внутренних и внешних факторов социально-экономического развития.
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Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального района
от 26.01.2024 № 250

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица 
измерения
	Базовое значение целевого показателя 
	Значение целевого показателя по годам

	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	
	
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Подпрограмма «Развитие торговли в Валдайском районе»

	[bookmark: P126][bookmark: P182]1.6
	Количество отдаленных и труднодоступных населенных пунктов Валдайского района, в которые индивидуальные предприниматели посредством мобильных торговых объектов обеспечивают доставку и реализацию товаров
	ед.
	112
	
	
	
	
	
	
	112
	112
	112
	
	



Приложение 3
к постановлению Администрации
муниципального района
от 26.01.2024 № 250

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Подпрограмма «Развитие торговли в Валдайском районе»

	1.3
	Задача 3. Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для населения района

	1.3.4
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат в 
2022-2024 годах за приобретение горюче-смазочных материалов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям для обеспечения жителей отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов Валдайского муниципального района услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров
	комитет экономического развития Администрации муниципального района;
комитет финансов Администрации муниципального района
	2022-2024 годы
	1.6
	бюджет муниципального района

областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	45,89336



413,04016
	29,33084



263,97745
	50,87385



457,86467
	
	



image1.emf
 


oleObject1.bin
[image: image1.jpg]






